
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 6081/2012-ADEPARÁ, 17 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
Servidora: LUCILA PEREIRA DA SILVA
Mt. 5870356/3 
Período: 30/09/2012 A 22/10/2012

LAUDO: 132947A/1
PORTARIA N° 6082/2012-ADEPARÁ, 17 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
Servidor: GRIMALDI LUIZ MAFRA
Mt. 54185983/1 
Período: 11/11/2012 A 20/12/2012
Laudo: 422/12
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472302

PORTARIA Nº 5835/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
Considerando a necessidade de Instituir Grupo Especial de 
Trabalho na ADEPARÁ.
R E S O L V E:
I - Criar Grupo Especial de Trabalho, que irá implantar a 
Coordenação de Produtos Artesanais da ADEPARÁ, composto 
pelos servidores abaixo relacionados:
Coordenadora:
MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veterinária;
Membros:
JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo;
ANA GABRIELA POLARO SERRA, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - Engenheira Agrônoma;
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário;
GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, ocupante do cargo de 
Médico Veterinário;
GILLIARD COSTA RODRIGUES, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário;
II – Esta Coordenação fi cará subordinada a Diretoria Geral até 
a fi nalização da implantação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472341

PORTARIA: 6071/2012
Objetivo: Conduzir as servidoras Nivea Paula e Ana Maria 
Frazão para realizar vistoria técnica e contábil, na Gerência de 
Abaetetuba e ULSAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472446

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 022/2012-ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2012/400530, decide: ADJUDICAR 
o resultado do aludido certame em favor das empresas 
DIPLOMATA COMERCIO & SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 
11.909.143/0001-37, vencedora do item 01 pelo respectivo 
valor unitário de R$ 300,00; AMDA SECURITY IMPORTADORA 
LTDA - ME, CNPJ: 14.793.395/0001-31, vencedora dos 
itens 03 e 04 pelos valores unitários e respectivos de R$ 
3.370,50 e R$ 4.399,60 que resulta no total de R$ 7.770,10; 
COMERCIAL CONQUISTA DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 
15.812.762/0001-60, vencedora dos itens 05, 06 e 10 pelos 
valores unitários de R$ 7.780,00; R$ 12.309,00; R$ 750,00 que 
resulta no total de R$ 20.839,00; para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 13 de novembro de 2012.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472448

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
022/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2012/400530, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho 
em favor das empresas DIPLOMATA COMERCIO & SERVIÇOS 
LTDA - ME, CNPJ: 11.909.143/0001-37, vencedora do item 01 

pelo respectivo valor unitário de R$ 300,00; AMDA SECURITY 
IMPORTADORA LTDA, CNPJ: 14.793.395/0001-31, vencedora 
dos itens 03 e 04 pelos valores unitários e respectivos de R$ 
3.370,50 e R$ 4.399,60 que resulta no total de R$ 7.770,10; 
COMERCIAL CONQUISTA DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 
15.812.762/0001-60, vencedora dos itens 05, 06 e 10 pelos 
valores unitários de R$ 7.780,00; R$ 12.309,00; R$ 750,00 que 
resulta no total de R$ 20.839,00; para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 13 de novembro de 2012.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472596
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 440953

Contrato: 74
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na prestação de serviços de vigilância armada 
a ser realizada nas instalações físicas da ADEPARÁ por 5 (cinco) 
meses.
Valor Total: 31,821.84
Data Assinatura: 01/04/2012
Vigência: 01/04/2012 a 30/08/2012
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0661000000          Estadual
Contratado: MARCA VIGILÃNCIA E SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Açores, 10
CEP. 66833-370 - Belém/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 472296

Convênio: 59/2008
Data da Rescisão: 14/12/2012
Justifi cativa: Celebração de um novo convênio com o objetivo 
de Atribuir e Retribuir condições ao funcionamento da Unidade 
Desconcentrada de Santarém.
Partes:
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE 
SANTARÉM
Concedente: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472440

PORTARIA: 493
Objetivo: Visita técnica a estação de aquicultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de 
Estado de Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472462

PORTARIA: 495
Objetivo: Fazer levantamento do sindicato de pesca dos 
pescadores do Município de Bragança.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893620/JOSIANE DE SOUSA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/12/2012 a 21/12/2012
3175260/RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA (Chefe de 
Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 
21/12/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472471

PORTARIA: 496
Objetivo: Fazer visita técnica na área da feira do pescado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Joao de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 21/12/2012
57225292/FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR PANTOJA 
(Gerente) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 
21/12/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472476

PORTARIA: 494
Objetivo: Visita técnica a área de feira do pescado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 19/12/2012
57216522/THIAGO NEVES CRUZ (Coordenador) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472249

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato
Contrato: 92
Exercício: 2009
Contratado: CCM CONSTRUTORA CENTRO MINAS
Endereço: R dos Timbiras, Bairro: Funcionários, 2645
CEP. 30140-061 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472294
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 463262

PORTARIA: 844/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ADERSON MUTRAN JÚNIOR                 Gerente                  
555876562
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122138566680000    0101000000          339039              
200.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472411

Número: 4
Assinatura: 14/12/2012
Valor: 627,302.32
Justifi cativa: Reajustar o valor do Contrato n° 011/2010, em 
R$ 627.302,32(seiscentos e vinte e sete mil, trezentos e dois 
reais e trinta e dois centavos), aplicando-se o índice de 21,50% 
sobre as medições dos serviços executados de julho de 2012 
a junho de 2013 (BM 13 e demais medições) perfazendo 
um montante de R$ 64.832,61, bem como sobre o saldo 
Contratual, perfazendo um montante de R$ 562.469,71.
Contrato: 11/2010
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472452

Contrato: 69
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de 20.000 (vinte mil) lanches, que serão servidos 
de acordo com locais, horários e quantitativos estabelecidos 
pela SEIDURB mediante cronograma de execução, a ser 
disponibilizado a CONTRATADA por ocasião da assinatura do 
contrato e confi rmados com no mínimo, 10 (dez) dias úteis 
de antecedência, conforme as quantidades e especifi cações 
mínimas do Termo de Referência – Anexo I do Edital, para 
atender as necessidades da SEIDURB/PA.
Valor Total: 94,800.00
Data Assinatura: 17/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 16/10/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449039              4101000000          Estadual
17512132573880000    449039              0106000000          Federal
17512132573880000    449039              0130000000          Federal
17512132573880000    449039              6101000000          Estadual
17512132573880000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: BANDEIRANTES NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA - EPP


